天津市乡村建设项目规划许可管理

办法（试行）起草说明

为深入贯彻中共中央国务院《关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》，推进乡村建设规划许可管理规范化、制度化，落实“多审合一、多证合一”改革要求，结合我市实际，我局研究制订了《天津市乡村建设项目规划许可管理办法（试行）》（以下简称《办法》），现将起草情况作如下说明：

一、背景情况

2019年中央1号文件明确提出要“把加强规划管理作为乡村振兴的基础性工作，实现规划管理全覆盖。加强农村建房许可管理”。2020年中央1号文件提出“推进乡村建设审批‘多审合一、多证合一’改革”。2020年5月自然资源部印发的《关于加强国土空间规划监督管理的通知》要求农村地区要有序推进规划用地“多审合一、多证合一”，加强乡村建设规划许可管理。乡村建设规划许可作为集体土地上有关建设工程符合城乡规划要求的法律凭证，对规范和促进乡村健康有序发展具有重要作用。
为顺应“多审合一、多证合一”改革趋势，提高审批效率、提升行政服务效能，依据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律法规，参考上海、广西等省市的经验和做法，我局研究制订了《办法》，通过广泛征求公众意见和建议，目前已形成《办法》（征求意见稿）。

二、主要内容
《办法》（征求意见稿）共二十五条，主要内容如下：
（一）明确了《办法》的适用范围、职责分工、分类管理、两证合一、委托审批等内容。
一是明确《办法》的使用范围为“在村庄规划区内使用集体建设用地建设乡村公共设施、公益事业及乡镇企业的乡村建设项目的规划许可管理”。二是在现行法律法规确定的权责基础上，明确市、区规划资源管理部门及乡镇人民政府（街道办事处）的具体职责，压实监督检查和查处责任。三是明确将乡村建设项目分为一般项目和简易低风险项目，分类管理。四是明确将乡村建设规划许可与建设用地批准手续合并办理，核发乡村建设规划许可证。在委托审批中，明确“许可机关可委托具备条件的乡镇人民政府承担乡村建设规划许可审批工作”。

（二）明确了乡村建设规划许可办理流程、要件。
一是在办理流程中明确由用地单位或个人向乡镇政府提出申请，乡镇政府审核通过后报许可机关审批。二是在要件中，按照《住房和城乡建设部关于印发<乡村建设规划许可实施意见>的通知》（建村〔2014〕21号）》等文件规定，结合实际，将建设项目批准、核准或者备案文件，建设项目用地范围地形图（1:500或1:2000）、村委会签署的经村民会议或村民代表大会讨论同意项目使用本村集体土地实施建设的意见等作为申报要件。三是对申请乡村规划许可一并申请使用集体建设用地的情形，在乡村建设规划许可前区规划资源管理部门应按规定报区人民政府批准使用集体建设用地。
（三）加强事中事后监管。
一是明确了乡村建设规划许可由乡镇政府、街道办事处和区规划资源部门监督检查。二是明确区规划资源管理部门在对项目实施监管时，发现未按照乡村建设规划许可证要求进行建设的，应书面告知乡、镇人民政府。三是明确对发现未按照乡村建设规划许可要求实施的，由乡、镇人民政府或街道办事处责令停止建设、限期整改；对不停止建设或者逾期不改正的，由乡镇人民政府或街道办事处强制拆除。
三、主要创新做法
1.探索实行项目分类管理。按照《国家发展和改革委员会 自然资源部 农业农村部关于村庄建设项目施行简易审批的指导意见》（发改农经〔2020〕1337 号）文件要求，针对村庄建设项目单体规模偏小、技术方案相对简单等特点，实行项目分类管理，明确简易低风险项目范围，简化审批要件的内容，提高审批效率。
2.尝试两证合一。按照党中央、国务院部署要求和自然资源部《自然资源部办公厅关于加强国土空间规划监督管理的通知》（自然资办发〔2020〕27号）等文件规定，结合机构改革实际，统筹项目规划许可和用地批准的办理程序，探索两证合并审批，减少审批环节，优化许可流程。
3.探索实行项目规划核实。在项目竣工后，依据规划许可的内容，对项目实施情况进行核实，形成乡村建设项目“先行规划-依法许可-事中监管-事后核实”的管理闭环。
4.尝试委托许可。乡镇政府是连接区级职能部门和农村的桥梁，是距离农民、农村最近的行政机关，由区规划资源部门委托有条件的乡、镇政府或街道办事处办理乡村规划许可审批，能够最大程度的方便农民办事，有效打通乡村建设项目规划许可的最后一公里，更高效的服务乡村地区发展。

三、征求意见及采纳情况

本《办法》先后征求了市发展改革委、市农业农村委、市生态环境局、市住房城乡建设委、市文化和旅游局、市城管委、市政务服务办及各涉农区政府等23个单位的意见，收到回函22份，其中无意见16份，反馈意见6份 19条。其中采纳或部分采纳的7条，解释说明8条，未采纳4条（详见附件）。2022年3月4日至3月18日在局政务网面向社会公开征求意见，未收到公众反馈意见。

以上是起草制定《办法》的简要说明
  — 2 —

— 1 —